
DELIBERAÇÃO Nº 026/2015 – CEAS/PR

 O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, reunido ordinariamente nos dias 09 e 10 

de Abril de 2015, e no uso de suas atribuições regimentais,

DELIBERA

Art 1º Pela reprogramação dos recursos do Superávit de 2014 das Fonte 257 – Detran/PR e Fonte 281 

do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS/PR, conforme planilha anexo à presente deliberação.

Art 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 10 de Abril de 2015.

Leandro Nunes Meller

Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°026/2015 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9438   de  24/04/2015    1/4



Anexo da Deliberação n°026/2015 CEAS/PR

Reprogramação do Superávit DETRAN 2014 – R$ 5.215.227,09

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Convênio de Média e Alta 
Complexidade

1 320.000,00 320.000,00

Contratos de Média e Alta 
Complexidade  - Ceconello

1 81.000,00 81.000,00

Piso Paranaense de 
Assistência Social 1

1 1.612.500,00 1.612.500,00

Piso Paranaense de 
Assistência Social 2, 3 e 4

1 1.760.255,00 1.760.255,00

Diárias 1 80.000,00 80.000,00

Passagens 1 80.000,00 80.000,00

Combustível 1 60.000,00 60.000,00

Convênios de Construção de 
CRAS

1 900.000,00 900.000,00

Convênios Família 
Paranaense

1 285.421,00 285.421,00

Incentivo Família 
Paranaense

1 36.051,09 36.051,09

TOTAL SUPERÁVIT 2014 5.215.227,09 5.215.227,09

Recursos IGDBF superávit 2014 – R$ 2.576.114,22

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Diárias 1 100.000,00 100.000,00

Passagens e Translado 1 100.000,00 100.000,00

Combustível 1 20.000,00 20.000,00

3% Controle Social 2014 1 20.083,77 20.083,77

Serviços Gráficos 1 100.000,00 100.000,00

Capacitação 1 1.300.000,00 1.300.000,00

Equipamentos – Vídeo 
Conferência

1 936.030,45 936.030,45

TOTAL SUPERÁVIT 2014 2.576.114,22 2.576.114,22

Deliberação n°026/2015 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9438   de  24/04/2015    2/4



Reprogramação de Recursos IGDSUAS 2014 – R$ 451.466,40

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Diárias 1 80.000,00 80.000,00

Passagens e Translado 1 80.000,00 80.000,00

Combustível 1 15.000,00 15.000,00

Serviços de Terceiros PF – 
locação

1 100.049,00 100.049,00

Serviços de Terceiros PJ – 
locação

1 100.000,00 100.000,00

Equipamentos – Vídeo 
Conferência

1 76.417,40 76.417,40

TOTAL PREVISÃO 2014 451.466,40 451.466,40

Reprogramação  Capacita SUAS 2014 - R$ 2.344.680,99

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Contrato com Universidades 1 2.344.680,99 2.344.680,99

TOTAL SUPERÁVIT 2014 2.344.680,99 2.344.680,99

Recursos PAC II 2014 – R$ 159.874,03

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Contratos com Residências 
Inclusivas

1 159.874,03 159.874,03

TOTAL SUPERÁVIT 2014 159.874,03 159.874,03

Reprogramação  PETI 2014 – R$ 215.857,77

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Diárias 1 15.000,00 15.000,00

Passagens 1 15.000,00 15.000,00

Translado 1 10.190,00 10.190,00

Serviços Gráficos 1 156.047,00 156.047,00

Palestrante 1 19.620,77 19.620,77

TOTAL PREVISÃO 2014 215.857,77 215.857,77

Deliberação n°026/2015 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9438   de  24/04/2015    3/4



Recursos PAC I Regionalização 2014 – R$ 75.586,086

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Repasse Fundo a Fundo 1

Contratos/ Convênios 
Entidades

1

TOTAL SUPERÁVIT 2014

Recursos PAC I Regionalização 2014 – R$ 75.586,086

Itens Quantidade Valor unitário Valor total

Piso Paranaense de 
Assistência Social 3

1 363.949,82 363.949,82

TOTAL SUPERÁVIT 2014 363.949,82 363.949,82

Deliberação n°026/2015 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9438   de  24/04/2015    4/4


